
 

VICE SINDACO P

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 16:50 ed in prosieguo,
nella sala delle adunanze del comune suddetto, convocata con appositi avvisi,  la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei signori:

OGGETTO:

  LEONE MANUEL ASSESSORE P

  D'ERCOLE VINCENZO SINDACO

Presenti n.   3 Assenti n.   0

P

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4 a, del  D.
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.), il SEGRETARIO COMUNALE, CANDELORI FABIOLA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig. D'ERCOLE VINCENZO, nella sua qualità di
SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta relativa alla presente deliberazione;

Accertato che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui
all’art. 49, comma 1,  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATE le seguenti disposizioni legislative, normative e regolamentari:

la Legge n. 225 del 24 febbraio 1992, recante: «Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile»
(aggiornato con il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, coordinato con la legge di conversione 15 ottobre
2013, n. 119 e con il D.L. 15 maggio 2012, n. 59, coordinato con la legge di conversione 12 luglio 2012, n.
100); la legge in argomento individua le tipologie degli eventi e gli ambiti di competenze in materia di
protezione ed in particolare stabilisce (articolo 15) che il Sindaco è Autorità Comunale di Protezione Civile il
quale, al verificarsi di situazioni di emergenza nell’ambito del territorio comunale, assume la direzione
unitaria ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede
agli interventi necessari;

il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, recante: «Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59», all'art.
108 conferma quanto sopra e attribuisce inoltre al Sindaco l'attuazione, in ambito comunale, di tutte le

"Piano di Emergenza Comunale" ("Piano di Protezione Civile" redatto ai sensi di: Legge 12 luglio
2012, D.Lgs n.1 del 2 gennaio 2018, DGR n. 19/2015 e DGR n. 521/2018) == Documento
Programmatico e Linee Guida: Approvazione atto di Indirizzo.

                                   Comune di

  Castiglione Messer Raimondo
                  Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

N.77 DEL 27-12-2019

COPIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 27-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.

  DI DONATO MIRKO

http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf
http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf
http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf
http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf
http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf
http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf
http://protezionecivile.regione.abruzzo.it/files/normativanazionale/3DL31marzo1998_112.pdf


attività connesse alla materia di Protezione Civile, incluse le attività di previsione e prevenzione oltre che di
predisposizione del Piano Comunale di Emergenza;

la Legge 12 luglio 2012, recante: «Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile»

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 365 del 12 maggio 2014, recante: «Dir. P.C.M. febbraio 2004
Indirizzi operativi per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale e
regionale per il rischio idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile. Sistema di allertamento regionale
multi rischio. Direttiva regionale per l’allertamento rischi idrogeologico-idraulico e incendi. Approvazione
documento Sistema di allertamento regionale multirischio».

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 19 del 13/01/2015, recante: «Piani comunali di emergenza di
livello comunale ed intercomunale. Indirizzi operativi»;

il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018, recante: «Codice della Protezione Civile», pubblicato nella
Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 6 febbraio 2018;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 521 del 23 luglio 2018, recante: «Protezione Civile - Centro
Funzionale d’Abruzzo - Linee guida per la pianificazione comunale e intercomunale di emergenza»;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" che all'art. 149, co.
6, prevede l'assegnazione al Sindaco di specifici contributi per fronteggiare situazioni eccezionali;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 7 gennaio 2015, recante: «APPROVAZIONE PIANO
COMUNALE DI EMERGENZA»;

CONSIDERATO il lungo lasso di tempo trascorso e le diverse acquisizioni legislative, normative e
regolamentari, sia di livello nazionale che regionale,  e preso atto che si rende necessario procedere ad un
sostanziale adeguamento della propria Pianificazione di Protezione Civile comunale mediante la
predisposizione di un nuovo "Piano di Emergenza Comunale" da redigere ai sensi:

della Legge 12 luglio 2012, recante: «Disposizioni urgenti per il riordino della Protezione Civile»
(conversione del Decreto Legge 15 maggio 2012, n. 59, che impone ai Comuni l'obbligo di approvare
con deliberazione consiliare ed aggiornare periodicamente i Piani di Emergenza comunali);

delle «Linee Guida per i Piani di Emergenza di livello comunale e intercomunale» della Regione Abruzzo
(approvate con DGR n. 19 del 13 gennaio 2015 e pubblicate sul B.U.R.A. serie speciale n. 15 del
06.02.2015);

degli artt. 12 e 18 del Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018, recante: «Codice della Protezione
Civile» (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 17 del 22 gennaio 2018 ed entrato in vigore in data 6
febbraio 2018);

delle «Linee Guida per i Piani di Emergenza di livello comunale e intercomunale» della Regione Abruzzo
(approvate con DGR n. 521 del 23 luglio 2018 ed entrate in vigore il 1° ottobre 2018).

RAVVISATA la necessità di dotare il Comune di un nuovo "Piano di Emergenza Comunale" aggiornato alla
vigente normativa ed attualizzato alla situazione del territorio;

VISTA l’elaborazione «Documento Programmatico e Linee Guida» redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale;

RILEVATO che con l'adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm. e ii., ed in particolare l'art. 48 in merito alla
competenza della Giunta all'assunzione del presente atto;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 27-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell'art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267 allegati al presente atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi palesemente dagli aventi diritto,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, richiamando e prendendone atto, quanto riportato in premessa;

2. Dl APPROVARE l’elaborato «Documento Programmatico e Linee Guida» predisposto dall’Ufficio
Tecnico Comunale, connotato quale ATTO DI INDIRIZZO del nuovo "Piano di Emergenza Comunale" e
allegato al presente atto sotto la lettera "A" per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico Comunale ad attivarsi affinché venga predisposta, nel più breve
tempo possibile e comunque entro il mese di gennaio 2020, l’intera documentazione inerente il nuovo
"Piano di Emergenza Comunale" da redigere ai sensi della Legge 12 luglio 2012, delle «Linee Guida per i
Piani di Emergenza di livello comunale e intercomunale» della Regione Abruzzo di cui alle DD.GG.RR. n.
19 del 13 gennaio 2015 e n. 521 del 23 luglio 2018, nonché degli artt. 12 e 18 del Decreto Legislativo n.1
del 2 gennaio 2018 («Codice della Protezione Civile»);

4. DI PRECISARE che l'adozione del presente atto non comporta assunzione di alcun impegno di spesa;

5. DI DEMANDARE al Sindaco l’impegno a comunicare l’adozione del presente atto al Consiglio
Comunale nel corso della prima seduta utile.

Infine
LA GIUNTA COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto;

Rilevato che per la presente proposta di deliberazione è stata ottenuta la prescritta maggioranza di voti;

Visto l'art. 134, comma quarto, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita:
«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti».

Con voto unanime
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 27-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.



Letto, approvato e sottoscritto.

          IL PRESIDENTE                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'ERCOLE VINCENZO                                                                                   F.to CANDELORI
FABIOLA
____________________________________________________________________________________

E’ conforme all’originale.

Castiglione M.R., li 09-01-2020.                        
                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to MANNA ANTONIO
_____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

E’ divenuta esecutiva il giorno 27-12-2019.

E’ stata pubblicata nell’Albo Pretorio Com/le online dal 09-01-2020 al 24-01-2020 compreso.

Castiglione M.R., li 25-01-2020.

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE
                                                                                                                             F.to MANNA ANTONIO
_____________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 27-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTIGLIONE M.R.


